E più farano il primo scalino a terra sopra il quale va poi la bradella dell'altare tutte della cava vecchia [...]. E più habino d'assistere quando si meterano in opera e habino a fare tutta quella servitù di scarpello che farà bisogno per ben cometerli in opera e fare le grepe per tirarle e inchiarle secondo l'occorenze, et se si rompano per loro colpa le habino da refare, e le stucature le facino di fineza et lustre [...].

Vederà ancora il detto padre di darli una camera o altro alloggiamento con un matarazo o letiera o in altro modo circa a questo di accomodarli per tutto il tempo che starano qua in Milano per finire l'opera. In caso di differenza l'una parte et l'altra si rimetano al signor Cesare Camuci».

**[1609], Milano**

Vengono inaugurate le scuole

«1609 - [...] A 3 novembre essendosi stabilita l'apertura delle scuole per eseguire la santa mente del fu monsignor Giovanni Battista Arcimboldo si cantò la messa de requiem, e si disse la medema da tutti li sacerdoti applicando il sacrificio per l'anima del medemo Monsignor Arcimboldo come fondatore ed institutore del collegio e scuole Arcimbolde, e doppo il vespro del medesimo giorno dal padre don Modesto Visconti si fece l'oratione de studii in chiesa, e fu la prima. Intervenne il signor Cardinale Federico Borromeo Arcivescovo [...]».

ASB Mi, *Notizie più notabili...* cit., pp. 32-33.

**1610 agosto 18, Milano**

Istromento di vendita cum pacto gratiae et census vitalitii al reverendo don Giovanni Battista Bizozzero "nominative de medietate pro indiviso sediminis unius siti in Porta Romana parochia Sancti Iohannis ad Concham Mediolani acquisiti per dictum collegium ab Annibale Porro quod est aedifitiis, cameris, solariis, curia, putheo necessario et aliis suis iuribus et pertinentis cui coheret ab una parte strata et ab alia illorum de Varesiniis et ab aliis duabus ipsorum reverendorum".

ASMi, *Fondo di Religione*, 872.

**1611 aprile 2, Milano**

«Reassumptum fuit aedificium novae ecclesiae fabricae».

APSAMi, *Acta Collegii*, I, p. 120.

**1611 maggio 24, Milano**

«Fuit propositum an legatum quatuor centum aureorum Collegio seu fabricae nostrae a domino Carolo Galaxio factum, esset fabricae solum attribuendum, extante necessitate dictae fabricae; post aliquas rationes aductas datis suffragiis affirmatum est».

APSAMi, *Acta Capitulum*, I, f. 74v.

**1611 maggio 24, Milano**

«Cum non essent dictae pecuniae in promptu exigendae secundum formam testamenti supradicti Caroli, et urgeret necessitas aedificandi ac extollendi parietes novae ecclesiae versus viam publicam, ut collegium securius redderetur, fuit propositum an facultas concedi possit mutuandi summam dictam pecuniarum ab amicis, modo interesse

non solvatur; post multas rationes pro utraque parte affirmando et negando adductas et discussas, datis suffragiis affirmatum est».

APSAMi, *Acta Capitulorum*, I, ff. 74v-75r.

#### [1611], Milano

La costruzione della chiesa prosegue.

«1611 - [...] Anco in quest'anno ebbe onorevole proseguimento la fabrica, e fu soccorsa con molti legati e soccorsi considerabili, [...]».

ASBMi, *Notizie più notabili...* cit., p. 34.

#### 1612 febbraio 16, Milano

«Propositum fuit an onus coelebrandi missas 2000 pro anima d. Alexandri Mazentae archidiaconi ecclesiae Metropolitanae Mediolanensis post eius mortem sit suscipiendum et pro eis missis in elemosinas libras mille ducentum erogare promissit, auditis rationibus adductis conclusum affirmative fuit. [...]».

APSAMi, *Acta Capitulorum*, I, f. 77r.

#### 1612 giugno 18, Milano

«Congregato Capitolo propositum fuit an concedenda sit facultas fabricandi ornandi erigendi sacellum nec non ius sepulturae dd. Ludovico ac Hieronimo fratribus ac eorum successoribus de Cittadini, lecto memoriali coram capitulo. Datis suffragiis, conclusum est affirmative».

APSAMi, *Acta Capitulorum*, I, f. 78r.

#### 1612 settembre 4, Milano

«Lista della spesa a fabricare la cappella dell'Assontione della Madonna Nostra Signora nella chiesa di sant'Alessandro di Milano. Per l'ancona dell'Assontione della Madonna Nostra Signora, di mano di Camillo Procaccino, ducatonì 70 [...]».

APSAMi, *Tit. I*, sub. 2, fasc. 5 (rog. not. Gerolamo Bolino).

#### 1612 settembre 5, Milano

«Congregato il capitolo de padri vocali, havendo il signor MichelAngelo Cavallo di felice memoria, nel suo ultimo testamento, lasciato alcuni legati al nostro Collegio di Sant'Alessandro, cioè lire 250 con obbligo di dire una Messa ogni giorno, per anni vinti, in remedium animae ipsius, et suorum, et anco con obbligo d'haver cura dell'infrascritto reddito, e distribuirlo, a' suoi tempi a cinque putte da marito da esso testatore nominate nel detto suo testamento. Item havendo il sudetto signor MichelAngelo lasciato lire 7000 per fabri-

care una capella piccola nella nostra nuova chiesa da esser radunate in sei anni, e mesi otto, doppo li detti vinti anni, da un reddito di lire 1050, che si doverà scuodere dalla Comunità di Milano. Item havendo lasciato sei mille lire, da esser impiegate, per dote della detta capella, con obbligo di dire una Messa ogni giorno, in perpetuo, doppo gli detti vinti anni. Item havendo il medemo testatore lasciato, mancando la linea masculina e feminina della sua casa, che, per vinti anni, il nostro Collegio succeda in tutta l'entrata di tutta la sua robba, ch'egli ha lasciato, della qual entrata lascia lire sessantamille per il detto nostro Collegio da esser impiegate nella fabrica della nostra nuova chiesa, se non fosse fornita, o del Collegio, con obbligo che a quelli della sua casa sia concessa et assignata una capella grande nella detta nostra chiesa; del restante poi della detta entrata ha lasciato una terza parte per ornamento della medema nostra chiesa, la seconda per mantenere in studio studenti suoi descendentì, la terza parte lascia per maritare putte della sua casa: pertanto, stando li sudetti legati, lasciati nel modo detto, propose il reverendo padre Preposito se si debba accettare tutto il contenuto nel detto testamento, per quello, che spetta a noi, con le dette obligationi; et date le balle la conclusione fu affirmativa».